



**Processo nº 0952/2022 - Pregão Presencial nº 004/2022.**

Aquisição de noventa e dois (92) monitores Multiparamétricos de UTI e seis (6) centrais de monitorização para 18 leitos e 8 monitores Multiparamétricos montados em pedestal, conforme Emendas Parlamentares Vinicius Poit - Convênio: 917349/2021, Eduardo Bolsonaro - Convênio: 916501/2021, Emenda parlamentar Relator Geral - Convênio: 919846/2021, Alexandre Padilha - Convênio: 915886/2021, Vicentinho - Convênio: 915888/2021 e Roberto Lucena - Convênio: 916496/2021 para o Instituto do Coração - HCFMUSP.

## **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EMPRESA PHILIPS 07/07/2022**

Estimada Comissão, boa tarde!

Interessados em participar no pleito em referência, vimos respeitosamente apresentar nosso pedido de esclarecimentos, nos termos dos documentos anexos.

Sem mais para o momento, colocando-me à disposição, renovo votos de estima e elevada consideração.

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA FUNDAÇÃO ZERBINI - ESTADO DE SÃO PAULO Assunto: Pedido de Esclarecimento PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022

PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA., CNPJ sob o n.º 58.295.213/0021-11, sediada na Rua Otto Salgado, 250 - CEP: 37066-440 - Ind. Cláudio Galvão, Varginha - MG, por ser sociedade distribuidora e fabricante de equipamentos médico-hospitalares, exigidos nos autos deste Processo, tipo menor preço, vem, respeitosamente, formalizar PEDIDO DE ESCLARECIMENTO.

Ao analisarmos o descritivo em referência, notamos que faz-se necessária a apresentação de esclarecimento, visando assegurar a possibilidade de participação e a isonomia entre as propostas licitantes, nos tópicos a saber:

### **DO PRAZO DE ENTREGA**

O prazo de entrega solicitado no edital poderá ir contra a capacidade dos fornecedores de equipamentos, uma vez que se tratam de equipamentos de alta complexidade técnica de produção e, salvo melhor juízo, também não há nenhum fornecedor nacional que consiga montar um estoque dos mesmos, quer seja pela diversificação de configurações, ou por estarem sujeitos à importação.

Assim exposto, solicitamos esclarecer sobre a possibilidade de aceite da entrega em até 180 (cento e oitenta) dias. Alternativamente, solicitamos o aceite de carta de prorrogação, caso se faça necessário.



## DO DESCRITIVO TÉCNICO

Item 3 – Monitores Multiparamétricos com pedestal (8 unidades)

- O edital solicita “Armazenamento de tendências gráficas e tabulares de todos os parâmetros por no mínimo 72 horas”. No item anterior foi solicitado “mínimo 72 horas ou 7 dias através da central de monitorização”. Para este será aceita a mesma solicitação?

A aceitação das sugestões supra citadas promoverá maior vantajosidade econômica ao órgão, além de possibilitar a participação de fabricantes que atendem a necessidade fim da aquisição, com grande aceitabilidade clínica e excelente desempenho.

## Resposta.

Assim exposto, solicitamos esclarecer sobre a possibilidade de aceite da entrega em até 180 (cento e oitenta) dias. Alternativamente, solicitamos o aceite de carta de prorrogação, caso se faça necessário.

**Resposta: Visto a proximidade da sessão de licitação, será mantido conforme o edital.**

Item 3 – Monitores Multiparamétricos com pedestal (8 unidades)

- O edital solicita “Armazenamento de tendências gráficas e tabulares de todos os parâmetros por no mínimo 72 horas”. No item anterior foi solicitado “mínimo 72 horas ou 7 dias através da central de monitorização”. Para este será aceita a mesma solicitação?

**Resposta: Considerar também o armazenamento 72 horas através do monitor ou 7 dias através da central para o item 3. Não há impacto no uso pretendido do item.**